Contraction, Explication, and *rationes*: The Formation of Universal Concepts

A ramification of Auriol's view in the quotation above, a ramification that he explicitly accepts elsewhere, is that the more widely known genus concept (e.g., animal) is predicated of and elucidates the less widely known species concept (e.g., human being), and yet both concepts grasp one thing (e.g., Socrates).⁴ The way that the intellect forms less universal concepts from more universal ones is called by Auriol 'contraction'. Contraction begins with the most universal concept of all, the concept of being; from the concept of being less and less universal concepts are formed in a series of steps: from the concept of being to the concept of the most general genera to mediate genera and, eventually, to the most special species.⁵ Thus, the contraction from the concept of being to the concept of each and every most special species is a Porphyrian tree. What Auriol adds to the tree is a description both of the particular mental processes that take place in the contraction of one universal concept to another, and of the way an extramental singular acts as a basis for all of these concepts.

4 Auriol, *Scriptum*, d. 2, Sec. 11, n. 91, p. 597, ll. 29-45: "Est autem considerandum, cum perseitas reducat ad identitatem, – omnis namque praedicatio per se est ratione alicuius identitatis praedicati cum subiecto – quod secundum modos praedicandi per se oportet distingui modos identitatis. In primo ergo modo dicendi est identitas rei eiusdem repetitae sub alietate conceptus, ut cum dicitur: 'Sortes est homo'. Sortes enim non est aliud secundum rem quam animalitas et rationalitas, quae sunt quidditas eius, sicut Commentator dicit VII *Metaphysicae*, commento 20. Et in talibus quae sic idem sunt necesse est alterum extremorum vel utrumque immiscere operationem intellectus, et non esse penitus extra in natura; alterum quidem quia, licet Sortes sit extra, homo tamen qui praedicatur de eo non est extra; utrumque autem ut cum dicitur: 'Homo est animal'; nec enim homo qui praedicationem suscipit, nec animal quod praedicatur sunt extra. Nam de substantia, sola prima est extra intellectum, secunda vero in solo intellectu secundum Philosophum, quamvis alia fuerit opinio Platonis."

At least two redactions of Auriol's lectures on the first book of the *Sentences* survive; the relationship between them is still unclear. The work printed in 1596 and of which Buytaert edited the Prologue and first 8 distinctions in the 1950s is known